KITAGIN NEWS RELEASE 2025

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2025年 1月 8日

各 位

株式会社北日本銀行

特定非営利活動法人 金融ＩＴ協会への入会について

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）では、特定非営利活動法人金融ＩＴ協会（以下「同協会」）

へ入会しましたので、お知らせいたします。

同協会は業界横断でのデジタル人財育成、IT の民主化をミッションに掲げ、金融業界における IT 技術

の情報共有や品質向上、デジタル人財の育成等を目的に、金融機関や IT 企業、関連する団体への「IT

スキルの次世代への継承」「金融 IT に関わる全ての人財の育成支援」に業界横断で取り組んでいます。

弊行は、IT・デジタル部門等の専門性の高い人づくりを計画的に実施し、組織全体の IT リテラシー向

上をはかっており、今般の同協会設立の趣旨に賛同して入会することとなりました。また、弊行は、同

協会が立ち上げた、デジタル人財育成に関する情報共有をはかる「デジタル人財育成委員会」（※１）

と金融業界における IT 技術の活用を学ぶ勉強会などを企画する「IT 民主化委員会」（※２）に参加し

てまいります。

北日本銀行は今後も、IT・デジタル専門人財の育成を強化することで、お客さまの利便性向上に資する

付加価値の高いサービスの提供を図るとともに、システム基盤の高度化・効率化を通じ強靭な経営基盤

を構築していきます。

（※１）金融 IＴ分野における検定試験の実施に向けて活動する検定ＷＧと、デジタル人材育成に関する情報共有、

経営層の IＴリテラシー向上を目的とした人材育成ＷＧを通じて業界横断でのデジタル人材育成に取り組みます。

（※２）金融業界における IＴの民主化を進めるべく、レガシー脱却・オープン化、ＲＰＡ、ＳａａＳ、ローコード、

スマートワーク等の IＴ技術に関するテーマで、ビジネスへの活用を学ぶ勉強会を企画しております。

 ［本件に関するお問い合わせ先］      デジタル戦略室（担当：櫻庭【070-7422-1617】）